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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na evakuaci osob a mobiliáře ze státního hradu Bouzov.

Dělí se na teoretickou a praktickou část. V teoretické části obsahuje obecné informace o

ochraně kulturních památek, evakuaci, Integrovaném záchranném systému a zabezpečení

požární ochrany v tomto typu objektů. Praktická část pojednává o objektu státního hradu

Bouzov, kde řeší stanovení a analýzu rizik pro tento objekt, použitá preventivní a bezpeč-

nostní opatření, evakuaci osob a mobiliáře z objektu a návrhy na zlepšení stávajícího stavu.

Klíčová slova: evakuace, hrad, Integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, národní

kulturní památka, požár, riziko.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on evacuation of persons and movables from the Bouzov

castle. Thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part contains

general information on cultural heritage protection, evacuation, Itegrated Rescue Systém and

fire protection in this type of object. The practical part deals with the building of the Bouzov

castle, which deals with determination and analysis of risks for this facility, preventive and

security measures, evacuation of persons and movables from the building and suggestions

for improvement of the current state.

Keywords: evacuation, castle, Integrated Rescue System, extraordinary situation, national

cultural remembrance, fire, risk.
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ÚVOD

Náš stát se může pyšnit bohatou a rozmanitou historií, která nám zanechala velké množství

kulturního dědictví. Tyto památky vypovídají o době, ve které vznikaly a o majitelích, kteří

tyto sídla zvelebovali a vždy v nich zanechali něco ze své osobnosti. V České republice se

dochovalo velké množství movitých i nemovitých památek, které nám umožňují nahlédnout

do naší historie, a proto je důležité tyto památky ctít a náležitě je chránit.

Bohužel vždy se tyto památky nepodaří uchránit a v nedávné minulosti bylo poškozeno nebo

zničeno hned několik významných kulturních památek. Jako příklad můžeme uvést požár

hradu Pernštejn, při kterém byla zničena velká část střechy tohoto objektu a podkrovní de-

pozitáře. Dalším příkladem může být velký požár Průmyslového paláce na pražském výsta-

višti.

Cílem této práce je proto stanovení a analýza rizik pro objekt státního hradu Bouzov, zhod-

nocení stavu zabezpečení a realizovaných opatření k předcházení a zdolávání mimořádných

událostí a navrhnutí dalších opatření pro zlepšení, zejména ve vztahu k evakuaci osob a mo-

biliáře.

Při zpracování teoretické části jsem nejvíce čerpal z odborné literatury týkající se požární

ochrany, bezpečnosti staveb, ochrany kulturních památek a dále z různých internetových

zdrojů. V praktické části jsem pak použil informace získané od kastelánky hradu a vlastní

poznatky.

V této bakalářské práci řeším problematiku evakuace osob a mobiliáře ze státního hradu

Bouzov. Je důležité si uvědomit, že mimořádná událost může vzniknout kdekoliv, a proto je

důležité jejímu vzniku co nejlépe předcházet a objekt co nejlépe chránit. Kdyby k takové

mimořádné události došlo, mohlo by to mít nedozírné následky nejen na budově jako takové,

ale i na jejím vnitřním vybavení, které obsahuje velké množství vzácných uměleckých a

historicky cenných děl. Buďme rádi, že tyto díla můžeme obdivovat a chovejme se tak, aby

tuto možnost měly i další generace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY TÝKAJÍCÍ SE EVAKUACE A OCHRANY

KULTURNÍCH PAMÁTEK

• Dokumentace zdolávání požáru

Dokument sloužící jednotkám PO k poskytnutí potřebných informací o objektech,

pro které je zpracován. Upozorní je na možná nebezpečí a komplikace, které mohou

při zásahu jednotek PO nastat a upravuje zásady rychlého a účinného zdolání požáru

a záchrany osob, zvířat a majetku. DZP se zpracovává tam, kde jsou složité pod-

mínky pro zásah, kde se vykonávají činnosti s vysokým požárním nebezpečím a

v některých případech, pokud tak stanoví dokumentace PO, v objektech, kde se vy-

konávají činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím. [1]

DZP tvoří operativní plán a operativní karta.

a) Operativní plán

Obsahuje textovou a grafickou část. Textová část obsahuje informace

o objektu, základní charakteristiky požární bezpečnosti stavby, infor-

mace o instalovaných požárně bezpečnostních zařízeních, přístupo-

vých komunikacích a nástupních plochách pro požární techniku. Sou-

částí je také operativně taktická studie, ve které je stanovena nejsloži-

tější varianta požáru a výpočet sil a prostředků potřebný k jeho úspěš-

nému zdolání. Grafická část obsahuje plán objektu včetně umístění

zdrojů hasební vody, příjezdových komunikací, nástupních ploch

apod. [1]

b) Operativní karta

Je zjednodušenou formou operativního plánu a zpracovává se tam,

kde jsou složité podmínky pro zásah v jednom stavebním objektu.

Obsahuje také textovou a grafickou část, přičemž obsah je obdobný

jako u operativního plánu. [1]

• Evakuace

Evakuací se rozumí přemístění osob, zvířat, předmětů, technického zařízení, popří-

padě strojů a materiálu nutné k zachování výroby a nebezpečných látek z místa za-

saženého mimořádnou událostí do bezpečných míst, kde je pro evakuované obyva-

telstvo zajištěno náhradní ubytování a stravování, pro zvířata náhradní ustájení a pro

věci uskladnění. Evakuovány budou všechny osoby, které mohou být působením mi-
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mořádné události ohroženy s výjimkou osob, které budou provádět záchranné a li-

kvidační práce, budou řídit evakuaci nebo budou provádět jinou neodkladnou čin-

nost. [2]

• Havárie

Jako havárii můžeme označit mimořádnou událost, která byla zapříčiněna člověkem

a má negativní dopad na životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí, je časově a

místně ohraničená a částečně či zcela neovladatelná. Mezi havárie se tedy neřadí mi-

mořádné události způsobené přírodními silami. [2]

• Krizová situace

Je mimořádná událost definovaná v zákoně 239/2000 Sb. o integrovaném záchran-

ném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při kterém se vy-

hlašuje stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu a danou situaci nelze

zvládnout běžnou činností správních úřadů, orgánů územní samosprávy, ozbrojených

sil, záchranných sborů, havarijních a jiných služeb. [4]

• Kulturní památky

Kulturní památkou může ministerstvo kultury České republiky označit nemovitou a

movitou věc nebo jejich soubor, která významně dokládá historický vývoj, způsob

života a prostředí společnosti od historických dob až po současnost. Také projevy

tvůrčích schopností člověka z různých oborů lidské činnosti, které mají významnou

historickou, uměleckou, revoluční, vědeckou nebo technickou hodnotu nebo mají

přímý vztah k historickým událostem a významným osobnostem. [5]

• Národní kulturní památka

Památka, která tvoří nejvýznamnější část národního kulturního dědictví, může být

prohlášena vládou České republiky za národní kulturní památku a vláda také stanoví

se podmínky její ochrany. [5]

• Mimořádná událost

„Je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a ha-

várie, které ohrožují životy a zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžaduje pro-

vedení záchranných a likvidačních prací.“ [3]

• Požárně bezpečnostní zařízení

Můžeme definovat jako systémy, technická zařízení, věcné prostředky a organizační

opatření, které zvyšují požární bezpečnost staveb a slouží ke snížení intenzity pří-
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padného požáru a k eliminaci následků způsobených požárem. Návrh požárně bez-

pečnostních zařízení v objektu je součástí požárně bezpečnostního řešení, které zpra-

covává osoba odborně způsobilá, která má oprávnění tuto činnost vykonávat. [7]

• Požární poplachové směrnice

Stanovují postup činnosti zaměstnanců, popřípadě jiných osob při vzniku požáru.

Požární poplachové směrnice obsahují:

a) Postup osoby, která požár zpozorovala.

b) Způsob a místo jeho ohlášení.

c) Způsob vyhlášení požárního poplachu pro zaměstnance, po-

případě pro HZS podniku nebo JSDH podniku.

d) Postup osob při vyhlášení požárního poplachu.

Čísla tísňového volání a další důležitá telefonní čísla na havarijní a pohotovostní

služby (dodavatelé elektrické, energie, plynu, vody apod.)


[…]


14 = 34 m

Plocha požáru:

Sp = n · R · a = 2 · 34 · 9 = 612 m2

Rozměry místností (kapitulní síň, rytířský sál, lovecká síň) = 29 · 9 = 261 m2

Podle výpočtu rádius přesahuje rozměry místností, kde se požár šíří, bude tedy požárem

zasažena celá plocha o velikosti 261 m2.

Výpočet sil a prostředků potřebných pro hašení požáru

Plocha hašení:

Sh = n · h · a = 2 · 5 · 9 = 90 m2

n = počet směrů šíření

a = šířka místnosti

h = hloubka hašení

Potřebná dodávka hasební látky:

Qp = Sh · Ip = 90 · 7,5 = 675 l/min

𝐼𝑝 = intenzita dodávky hasební látky = dle průměrných tabulkových hodnot 7,5

l. 𝐦−𝟐.𝐦𝐢𝐧−𝟏

Počet proudů k hašení:

NPR =
𝑄𝑝

𝑞𝑃𝑅
=

675

200
= 4 ks

Počet požárních automobilů k zabezpečení hasební látky:

𝑁𝐴=
𝑁𝑃𝑅 · 𝑞𝑃𝑅

0,75 · 𝑄𝑐
=

4 ·200

0,75 ·2000
= 0,53 = 1 CAS

Počet potřebných hasičů:

𝐻𝐻𝐴 = 1,25 · 𝑁𝑃𝑅 · k = 1,25 · 4 · 2 = 10 hasičů

Při předpokládaném nasazení družstva 1+5 JSDH Bouzov s CAS 20/4000/240/S/2/Z není

počet nasazených S a P dostačující (velitel a strojníci nemohou obsluhovat proudnice). Po

příjezdu dalších jednotek HZS OLK PS Litovel a JSDH Loštice a Slavětín budou S a P do-

stačující.

Časová osa průběhu cvičení

ČAS SITUACE PŘEDPOKLÁDANÁ ČINNOST

12:00 Vznik události Požár interiéru v Rytířském sále.

12:15 Zjištění požáru Nahlášení požáru na linku 150.

12:17 Informování kastelánky a

požární hlídky

Požární hlídka provádí protipožární opatření a

organizuje vypnutí el. proudu a evakuaci.

12:17 Převzetí zprávy o události KOPIS vyhlašuje poplach příslušným jednotkám

PO.

12:19 Výjezd jednotky HZS OLK

PS Litovel

K události vyjíždí jednotka HZS OLK PS Lito-

vel.

12:22 Výjezd jednotek SDH Bou-

zov a Loštice

K události vyjíždí jednotky SDH Bouzov a

Loštice (JPO II)

12:24 Příjezd jednotky SDH Bou-

zov na místo události

Zásahové vozidlo přijíždí k areálu hradu a usta-

vuje techniku. VZ zjišťuje prvotní informace od

zaměstnanců hradu.

12:24 Rozkaz VZ – rozdělení pr-

votních úkolů, dohodnutí

komunikace RDST

Vystrojení pro průzkum, vybavení technickými

prostředky, kontrola vypnutí el. energie, zjištění

přesného počtu osob v objektu.

12:25 Zpráva na KOPIS Dle vyhodnocené situace na místě zásahu.

12:26 Rozkaz VZ – pro průzkum a

vlastní zásah

VZ – vytvoření dopravního a útočného vedení,

zásah v DT.

12:27 Výjezd jednotky SDH Sla-

větín

K události vyjíždí jednotka SDH Slavětín (JPO

III).

12:31 Zahájení hasebních prací Provádění lokalizace požáru.

12:35 Příjezd jednotky SDH

Loštice

Vyzbrojení technickými prostředky, DT a zapo-

jení se do zdolávání požáru dle rozkazu VZ.

12:36 Příjezd jednotky SDH Sla-

větín

Vyzbrojení se technickými prostředky, DT a za-

pojení se do zdolávání požáru dle rozkazu VZ.

12:43 Příjezd jednotky HZS OLK

PS Litovel

Zjištění situace na místě události a převzetí ve-

lení zásahu od VJ SDH Bouzov.

12:44 Zpráva na KOPIS Zpráva dle situace na místě události.

12:45 Konzultace VZ a kastelánky

hradu o provedení evakuace

některých předmětů kulturní

povahy

Ve spolupráci s kastelánkou hradu-určení vybra-

ných členů jednotek PO, kteří budou evakuaci

provádět. Zajištění prostředků pro balení, určení

místa pro uskladnění, zajištění evidence a hlí-

dání takto evakuovaných předmětů.

12:50 Provedení lokalizace Požár lokalizován, pokračování v likvidaci, eva-

kuaci předmětů, odvětrání objektu.

12:51 Zpráva na KOPIS Zpráva dle situace na místě události.

13:15 Konec evakuace předmětů

kulturní povahy

Ukončení evakuace předmětů kulturní povahy.

13:20 Likvidace požáru Ukončení hasebních prací. Likvidace požáru,

provedení závěrečného průzkumu.

13:21 Zpráva na KOPIS Zpráva dle situace na místě události.

13:30 VZ dává pokyn k ukončení

cvičení

Příslušníci a členové zúčastněných jednotek pro-

vádí balení a uložení technických prostředků do

vozidel. Připravují se na nástup k vyhodnocení

cvičení.

13:40 Vyhodnocení cvičení Provedení hodnocení cvičení.

13:50 Ukončení cvičení Předpokládané ukončení cvičení a návrat jedno-

tek na základny.

Bezpečnostní opatření

Veškeré práce budou prováděny dle zásad uvedených v Bojovém a Cvičebním řádu jedno-

tek PO. Zasahující příslušníci a členové jednotek PO budou u zásahu používat předepsanou

výstroj a výzbroj. Všichni účastníci cvičení budou při zásahu dodržovat zásady bezpečnosti

práce.