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Jméno a příjmení studenta: Bronislav AIGL

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Evakuace osob a mobiliáře ze státního hradu Bouzov

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Bronislava Aigla odpovídá zadání práce. BP má logickou strukturu a
v teoretické části autor prokázal, že je schopen na dostatečné úrovni pracovat s literárními
zdroji. Tyto vybral vhodně. V teoretické části autor definoval základní pojmy z oblasti
evakuace a ochrany kulturních památek. Součástí teoretické části je kapitola, ve které jsou
vytčeny cíle a metody práce. Autor ukázal, že umí dobře pracovat s literaturou. V praktické
části autor popisuje ve stručnosti dějiny hradu Bouzova a celý objekt popisuje. Pomocí
dotazníků metodiky vydanou Národním památkovým ústavem stanovuje a hodnotí rizika.
Také využívá metodu SWOT. V desáté kapitole se zabývá preventivními opatřeními.
V jedenácté kapitole se autor zabývá zajištěním evakuace. Následně autor navrhuje opatření
ke zlepšení bezpečnosti na státním hradu Bouzov. Navrhovaná opatření jsou reálná. Cíle
práce byly splněny. Práce odpovídá požadavkům kladených na tento typ prací.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další metody je možné použít k analýze rizik ohrožení kulturního dědictví.
2. Budou využita Vaše doporučení v provozu hradu Bouzov?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně